

Nro.

62.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 16go Marca 1797.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 17. Lutego. Gier
ktoryat z powodu ostatnich zwycięstw w
Włoszech, pisał następujące listy z po-
chwalami: Do Jenerała Victor: „Oby-
watelu Jenerale! Rospoczęcie twoje czyn-
ności wojennych w Włoszech, na samem
wstępie oznaczone zostało zwycięstwami.
Nie można było wątpić o tym tak wzwzględ-
du na nieprzyaciół, z którymi miałeś wal-
czyć, iako też z doświadczoney odwagi
O 3 woy-

woyłka, któremu dowodziłeś pod okiem Jenerała Kommanderującego. Direktoryat oświadcza ci za to wdzięczność, i zaleca szczególną bacność na karność woyskową, aby w kraiu obcym szanowano cześć Boga i własność mieżkańców. „
 Do Jenerała *Joubert*: „Obywatelu Jenerale! Chciey przyiąć dowód ten ukontentowania, który ci nieśie Direktoryat z przyczyny podiętych usług ważnych dla oyczyzny. Chlubne zwycięstwa pod *Rivoli* i świeże tve dzieła w Trydenckim, dają ci prawo do wdzięczności Narodowey. Postępuy tak zawsze, odważny i szanowny Jenerale; pospieszay do nowych zwycięstw, odpowiadających meśtwu i wielkiem twem talentom. „ —
 Do Jenerała *Serrurier*: „Obywatelu Jenerale! Otrzymałeś podchlebną nadgodę za prace pełne chwały, przez zawarcie Kapitulacyi *Mantuy*, i zajęcie ważney tey fortecy. Direktoryat winszuie sobie wraz z tobą szczęścia z powodu najsławniejszego wypadku w ciągu tey nazawsze pamiętney woyny. „

Prezydent z *Calais* przyprowadził z sobą do *Paryża* aienta Royalistów, imieniem *Sourdat*, który w ten moment,
 gdy

gdy wysiadał z statku Angielskiego na brzegi Francuskie, schwytyany został z znaczną paką listów przeznaczonych do korzeniarza *Dunant*. Z papierów jego i inkwizycyi Direktoryat wyczerpnął wiele szczegółów spisku, i zaraz ie doniósł Radom Prawodawczem. Kommissya trudni się teraz inkwizycyą spiskowych. Lud zupełnie jest obojętny na proces tych ludzi, i nie mówi o nich, jak tylko z pogardą naywiększą. Między papierami *Dunanta* znaleziono pismo *Ludwika* 18. pod 14. Listopada 1796. Z *Blankenburg* dane, w tey treści: Upaważniam Kommissarzy moich, i przyrzekam wszystkim tym, którzy się okażą przychylnymi Królowi sprawiedliwe nadzieie, zniesienie dawnych nieładów i umiarkowonie naywiększe władzy Tronu. Nadto oświadczam, że wszyscy Królobóycy i Jakobi- ni wyłączeni będą od Rządu przyszłego. Zalecam moim Kommissarzom ieszcze, aby przy nowych wyborach byli czynnemi, żeby sobie uymowali jak naywięcej Deputowanych partyi *Zołądkowey*, a na przyjęcie *X. Bourbon*, który ma bydz moim uprzedzicielem w Francyi, poczynili takie ostrożności, iakie po-
trze-

trzebne będą do zabezpieczenia jego osoby.

Na wyspie *St. Domingo* mięszkańcy przedtym Hiszpańscy mieli się przyłączyć do Anglików.

Dnia 11. Rada set wynalazła nowe źródła na kampanią przyszłą, które o wiele wesprą skarb publiczny. Dekretowała bowiem, żeby wszystkie kwity i rozkazy, które Ministrowie rozdali liwerantom od 5. Listopada do tego momentu, i te, które jeszcze rozdać się mogą na potrzeby tegoroczne, przy kupnie dóbr narodowych, za gotowe pieniądze były przyjmowane. Przytym, za ległe procenta dłużników i osób pensyjonowanych w kupnie dóbr narodowych, ważyć mają w połowie tyle, ile gotowe pieniądze, trzecia zaś ich część równać się będzie papierom wpisanym do wielkiej księgi. Tym sposobem los dłużników Narodowych, którzy nie mogli się doczekać prowizyi, widocznie poprawiony został, a niedostatek kursujących pieniędzy gotowych zniknie o wiele przez wagę kwitów liwerunkowych. — Jenerał *Angereau*, który się teraz tak znacznie wyszczególnia przy armii Włoskiej,

skiej, talentom i zasługom jedynie własnym winien jest swoją wielkość. Przed Rewolucją służył w wojsku Neapolitańskim, w rejmencie *Liparotti* za dobożca. Potym powrócił do swej oyczyzny, i z prostego wolontera wyszedł na Jenerała.

WŁOCHY.

Z *Bononii* dnia 14. Lutego. Senat tutejszy ogłaszając ludowi obroty wojsk Francuskich w krajach Kościelnych, wyraża między innemi: Armia Francuska piorunem pomyka zwycięski swój oręż w krajach Papieskich. Wszystko się ugina przed iey potęgą, i wszystko w ucieczce unosi życie własne. Oto są doniesienia, które przekonają każdego o potędze żołnierza Republikańskiego: „Jenerał *Berthier* do Ob: *Manneville* z główneay kwatery w *Sinigaglia* dnia 8. Lutego: Diwizya Jenerała *Victor* obróciła dziś marsz swój do *Ancony*, gdzie stanawszy postrzegła obóz Papieski z 2000. piechoty i 200, kawaleryi złożony. Jenerał *Victor* uszykowawszy swe wojsko

do

do boju, kazał przez trębacza żołnierzowi Papieskiemu niezwłocznie złożyć oręż. Ten rozkaz bez trudności i szemrania natychmiast wypełniony został. Republikanie zabrali więc bez wystrzału w jednym momencie 2,200. niewolników, 8. armat i całą amunicyą męźnego, ale tylko na kwaterze, wojska Kościelnego.

Drugi rapport pod 9. Lutego od Jenerała *Berthier* z *Ancony* dany: „Dziś Diwizya Jenerała *Victor* weszła do *Ancony*, zabrawszy w niewolę całe korpus Papieskie rozłożone na górach *Oimo*. Zamek Republikanie opanowali niespodzianym manewrem. Zmiejszawszy się z rozbroionym żołnierzem Papieskim, który musiał udawać ucieczkę do fortecy, wpadł tam i opanował armaty z bramami. Ta twierdza ważna zewszeczmiar dla swego położenia i mocy, ma na swą obronę 60. sztuk armat brązowych. Port iey zaflaniają baterye opatrzone podobnie 35. armatami brązowymi, znacznego Kalibru. Nocą z 9. na 10. oddział kawalerji pod dowództwem odiantanta *Marmond* udał się ku *Loreto*, o czem powziąwszy wiadomość Jenerał *Colli*, cofnął

szął spiesznie swą armią i zabrał z sobą część skarbów tamtejszych. Mimo to woyska nasze znalazły jeszcze w Frzebrze i slocie bogactw na milion liwrów. Armia dnia 12. Lutego pomyka się ku *Foligno*, i dziś stanie w *Macerata* o 40. mil od *Rzymu*. Republikanie w woynie z Papieżem i w walce z jego żołnierzem, inney dla siebie nie szukają chluby, iak tylko tę, żeby wszędzie zostawić widoczne ślady poszanowania dla religii, osób szczególnych i ich majątku. Z tych też powodów, gdziekolwiek staną, mieszkańcy z uprzejmością ich do siebie przyjmują, i oddają sprawiedliwość ich wspaniałości. Wielka armia na nowo spiesznie się organizuje. Jenerał *Dallemagne* dostał kommandę nad świeżym oddziałem, który ma zaraz bydź czynny. Przednia straż korpusu z 32,000. złożonego, które ciągnie z Francyi w posilek armii Włoskiej, stanęła temi dniami w *Medyolanie*, a z tamtąd ciągnie do miejsca swego przeznaczenia. Reszta woyska na półbrygady podzielona, o dzień drogi idzie za pierwszą diwizją.

Jenerał *Buonaparte* w opanowanych miastach Papieskich stanowi Rządu Admi-

ministracyne, i tym przepisnie prawidła, podlug których mają się sprawować. Dla *Rawenny* dał następujące: 1. Legacya *Rawenny* rządzona będzie od Administracyi z 9. osób złożoney. 2. Ta ma mieć władzę taką, iaką mieli Legaci Papiescy i inne Zwierzchności świeckie Dworu Rzymskiego. 3. Rzeczona Administracya ustanowi iak nayrychley Muncypalność z osób światłych i patryotyzmem tchnących, złożoną. 4. Będzie miała władzę areztowania mieszaiących spokojność, osobliwie Xięzy zagorzałych, którzy, odstępując prawideł istotnych religii, poważaią się wdawać w interesa świeckie. 5. Zagarnie pod swą władzę wszystkie dochody Papieskie i tych Xiążąt, którzy są w woynie z Francją, iub też Papiężowi daią nadzwyczajne posiłki.

Reszta w następującym Nrze.
